
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: PROROGA TECNICA SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE 
LAVORO OPERATORI TECNICI SPECIALIZZATI CON 
RIFERIMENTO CCNL COMPARTO SANITA’ VIGENTE - CIG 
9486309DD2 -



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Muscatello Antonella
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Dirigente/Funzionario: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Responsabile S.O.S. 
Acquisizione Beni e Servizi, di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato 
con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

PREMESSO CHE:
- il D.Lgs. n. 165/2001, così come modificato dal D.L. 31 agosto 2013, n. 101, art. 36 - 
comma 2 dispone che, per rispondere ad esigenze di carattere esclusivamente 
temporaneo o eccezionale le amministrazioni pubbliche possono avvalersi delle forme 
contrattuali flessibili di assunzione e di impiego del personale previste dal codice civile e 
dalle leggi sui rapporti di lavoro subordinato nell’impresa, nel rispetto delle procedure di 
reclutamento vigenti, rinviando la relativa disciplina di applicazione ai contratti collettivi 
nazionali;
- con deliberazione n. 808 del 22/11/2022, è stato approvato l’affidamento diretto mediato 
del servizio di somministrazione lavoro per n. 11 Operatori tecnici specializzati – cat. Bs - 
con riferimento al CCNL Comparto sanità, per n. 36 ore settimanali, alla società E-WORK 
SPA, con sede legale in Milano, c.f. 13063380151, risultata migliore offerente, per il 
periodo dal 27/11/2022 al 31/03/2023, da assegnare a diverse Strutture aziendali, alle 
seguenti condizioni economiche: quota oraria € 18,49 e quota intermediazione € 0,41 oltre 
IVA 22%;

DATO ATTO CHE:
- con deliberazione dell’ASL BI, n. 1293 del 14/12/2020, è stata aggiudicata una gara per 
l’affidamento del Servizio di gestione integrata della Logistica sanitaria (MUSA) per le 
Aziende sanitarie dell’AIC 3, comprendente anche l’ASL VCO oltre alle Aziende AOU 
Novara, ASL NO, ASL BI e ASL VC, al RTI composto da Plurima spa, con sede legale in 
Milano (mandataria) e il CNS Consorzio Nazionale Servizi Soc. Coop. (mandante), con sede 
legale in Bologna, della durata di anni nove;
- con nota prot. 16074/DG/23 del 10/03/2023, acquisita al protocollo generale dell’ASL 
VCO n. 16776/23 del 13/03/2023, la Direzione Generale dell’ASL NO, capofila del progetto, 
ha dato comunicazione della proposta del cronoprogramma per l’entrata della seconda e 
terza Azienda nel Musa, prevedendo la data del 17/04/2023 quale inizio delle prestazioni 
per l’ASL VCO, ma limitatamente ad una parte del Magazzino farmaceutico con impegno 
da parte del RTI all’invio di un successivo cronoprogramma con l’indicazione dell’ingresso 
delle altre tipologie di beni (dispositivi ed economali);
- con nota prot. 18672 del 20/03/2023 la Direzione Generale dell’ASL VCO ha dato parere 
favorevole al cronoprogramma proposto dal suddetto RTI;
- al fine di garantire la continuità delle attività istituzionali si è proceduto, pertanto, con 
deliberazione n. 272 del 31/03/2023, ad approvare una proroga del Servizio di che trattasi 
che, in relazione al fabbisogno previsto in considerazione dell’ingresso parziale nel MUSA a 
decorrere dal 17/04/2023, ha previsto una diversificazione relativamente alla quantità ed 
alla durata dei contratti degli operatori tecnici ed, altresì, adeguamento della quota oraria 
da corrispondere in relazione al nuovo CCNL vigente;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

RILEVATO CHE:
- come da verbale della Direzione amministrativa MUSA del 13/04/2023, depositato in atti,
e da quanto emerso dall’incontro di aggiornamento sulle attività del MUSA, avvenuto in 
data 26/04/2023 per tutte le AA.SS.LL. aderenti, il suddetto cronoprogramma, che 
prevedeva l’entrata nel MUSA dell’ASL VCO non ha potuto essere rispettato per 
problematiche di natura informatica da risolversi tra il RTI e la società Engeneering 
gestore dell’applicativo OLIAMM;
- nell’attesa della definizione di un nuovo cronoprogramma si è reso necessario prorogare 
il servizio di somministrazione lavoro in oggetto per gli operatori con contratto in 
scadenza, allineando la scadenza contrattuale al 30/06/2023 come per il restante 
personale tecnico somministrato, giusta deliberazione n. 363 del 28/04/2023;
- l’ASL NO, con nota n. 37374 del 15/06/2023, ha trasmesso alle AA.SS.LL. interessate 
all’affidamento del servizio di gestione integrata della Logistica sanitaria (MUSA) il nuovo 
cronoprogramma redatto da Plurima Spa, azienda mandataria del RTI, al momento al 
vaglio delle Direzioni Generlai delle AA.SS.LL. afferenti all’AIC 3;
- con nota acquisita al prot. ASL VCO n. 39544 del 21/06/2023, nelle more della 
definizione dell’entrata nel MUSA, il RTI ha presentato una proposta di avvio delle 
prestazioni a supporto dei magazzini dell’ASL VCO con decorrenza 01/09/2023, in fase di 
valutazione;

CONSIDERATO CHE:
- per quanto sopra esposto, al fine di garantire la continuità delle attività istituzionali 
occorre procedere con una proroga del servizio di somministrazione lavoro in oggetto 
utilizzando il medesimo personale proposto dall’attuale società affidataria, risultato idoneo 
allo svolgimento dei compiti assegnati e attualmente anche in possesso dell’adeguata 
formazione ed esperienza per poter svolgere i compiti assegnati, sollevando le Strutture 
dall’onere di ulteriore impiego di tempo per la formazione di nuovo personale;
- in relazione al fabbisogno che viene a determinarsi in funzione del prossimo ingresso 
nel MUSA, nonché da ulteriori assenze di personale del suddetto profilo verificatasi nel 
frattempo, si rende opportuno prevedere il seguente fabbisogno di operatori tecnici 
specializzati:

- n. 4 operatori presso il magazzino farmaceutico;
- n. 5 operatori presso il magazzino economale;
- n. 2 operatori con mansioni di portineria;

per un totale di n. 11 operatori tecnici specializzati – cat. Bs da impiegare per n. 36 ore 
settimanali, fino al 30/09/2023;

PRESO ATTO CHE:
- con nota prot. n. 39975 del 22/06/2023 è stata richiesta alla società E-WORK SPA, con 
sede legale in Milano, c.f. 13063380151, la disponibilità a proseguire il servizio di 
somministrazione lavoro per Operatori tecnici specializzati – Area degli Operatori (con 
riferimento al CCNL sanità vigente) alle medesime condizioni economiche, ovvero 
migliorative;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

- in data 26/06/2026 il suddetto operatore economico ha presentato la seguente offerta, 
pervenuta al prot. n. 40593 in pari data, mantenendo la medesima quota di 
intermediazione dell’affidamento ed adeguando il costo lavoro secondo quanto previsto dal 
CCNL Sanità vigente, come di seguito specificato:

Quota oraria senza intermediazione € 19,05
Quota oraria intermediazione IVA 22% esclusa € 0,41
Quota oraria intermediazione IVA 22% inclusa € 0,50
Costo orario omnicomprensivo offerto (inclusa quota intermediazione con 
IVA 22%)

€ 19,55

determinando il seguente quadro economico per il periodo dal 01/07/2023 al 30/09/2023

n. 11 Operatori x 36 ore settimanali x 13 settimane=5148h x € 19,05/h € 98.069,40
quota oraria intermediazione € 0,41/h IVA 22% esclusa € 2.110,68
importo contrattuale omnicomprensivo (inclusa quota intermediazione 
IVA esclusa)

€ 100.180,08

Importo contrattuale omnicomprensivo (IVA inclusa calcolata sulla sola 
quota di intermediazione)

 € 100.644,43

RITENUTO, pertanto, di procedere con la proroga del servizio in oggetto al fine di 
garantire la continuità delle attività aziendali;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto

 DELIBERA

1) Di approvare, per i motivi espressi in narrativa, la proroga del servizio di 
somministrazione lavoro per n. 11 Operatori tecnici specializzati – Area degli Operatori 
- con riferimento al CCNL Comparto Sanità vigente - alla società E-WORK SPA, con 
sede legale in Milano, C.F. 13063380151, come di seguito specificato:

per il periodo dal 01/07/2023 al 30/09/2023
n. 11 Operatori x 36 ore settimanali x 13 settimane=5148h x € 
19,05/h

€ 98.069,40

quota oraria intermediazione € 0,41/h IVA 22% esclusa € 2.110,68
importo contrattuale omnicomprensivo (inclusa quota 
intermediazione IVA esclusa)

€ 100.180,08

Importo contrattuale omnicomprensivo (IVA inclusa calcolata sulla 
sola quota di intermediazione)

 € 100.644,43



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

2) Di stabilire che la copertura finanziaria dell’onere di spesa derivante dal presente 
provvedimento per l’importo complessivo di € 100.644,43, comprensivo di IVA 22% 
calcolata sulla sola quota di attività di intermediazione, sarà imputabile come di 
seguito specificato:
- Aut. 2023/14 – sub 61 – CONTO 03 10 04 34 – CONTO ECON. ESERC. 2023

3) Di nominare quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC) il Direttore della SOC 
Gestione Personale e Relazioni Sindacali.

4) Di mandare alla SOS Acquisizione Beni e Servizi la gestione degli adempimenti 
contabili derivanti.

5) Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della L. 
136/2010 il CIG è il seguente: 9486309DD2.

6) Di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L. R. 
10/1995 e s.m.i. .

7) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.


		2023-06-28T17:17:44+0000
	Cinzia Meloda


		2023-06-28T20:20:45+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-06-29T11:13:38+0000
	Chiara Serpieri




